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1 Úvod

Atmosféra světa zábavy a iluzí zůstává i navzdory technologickým inovacím, politickým

a společenským změnám více méně stejná. A stejný zůstává i pohled nás - „domácích“ na ty

druhé - „světské“. Určitá „exotičnost“ lidí z cirkusového nebo kolotočářského prostředí nás na

jednu stranu přitahuje ale na druhou stranu cítíme jejich jinakost, která v nás logicky budí

nedůvěru, ale zároveň nastoluje otázky. Kdo jsou vlastně ti lidé, o kterých říkáme, že jsou

„světský“? Jak oni sami sebe nazývají? Jak vnímají svojí „světskost“ samotní aktéři? Kdo má

nárok se za „světského“ prohlásit a být komunitou akceptován? Z uvedených několika otázek

se odvíjí i jeden z cílů předkládané diplomové práce. Vymezení hranice kolektivní identity a

dekonstrukce mechanizmů, které tuto hranici určují. Dalším z cílů práce je představení a

analýza specifické mluvy „světských“ a její sociální kontext především jako jeden

z identifikačních nástrojů skupinové identity.

Smyslem práce proto není podat ucelený obraz, kompletní studii na obecné téma ale

zaměřit se na dvě konkrétní témata, a to téma skupinové identity a téma „světské“ mluvy. První

část práce se zaměří především na přehledný souhrn dostupných relevantních dat týkajících se

především původu současných světských rodů. Tématem druhé části práce bude „světská“

mluva a její pozice v rámci současných i historických sociolektů.

2 Literatura, stav bádání

Považuji za důležité zmínit fakt, že na rozdíl od evropského trendu zůstaly výzkumy

marginálních skupin obyvatel („světské“ v tomto smyslu za marginální sociální skupinu

považuji) českou etnografií opomíjeny téměř až do poloviny 20. století. Výjimkou je časopis

Český lid, založený Čeňkem Zíbrtem a Luborem Niederlem v roce 1891, který se orientoval na

národopisná a etnologická témata a dílčí studie z prostředí českého venkova se okrajově

zabývaly i otázkou osob „světem jdoucích“. Jedná se o texty Bedřicha Moravce (1895) -

„Světem jdoucí“. Řada figurek z našeho života venkovského, Jana Tykače (1902) - Kočující

obchodníci, Emila Drobila (1909) - Světem jdoucí a Josefa Smetany (1928) - „Světem jdoucí“

na Slánsku. Je ovšem třeba podotknout, že vědeckou úroveň příspěvků poněkud snižuje

amatérská základna autorů těchto textů. Pro účely této diplomové práce jsou proto v tomto

kontextu velice cenné i příspěvky četnictva a později příslušníků SNB pocházející z třicátých a

padesátých let 20. století. Je to především Slovníček – světská hantýrka z roku 1937 od

Jaroslava Podzimka a Zkušenosti z boje proti trestné činnosti světských osob z roku 1959 od
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Jaroslava Šturmy. Důležitým faktem je že se zde poprvé setkáváme s výrazem „světská osoba“.

Velkým přínosem pro studium daného tématu je práce Jaroslava Bartoše – Loutkářská kronika

z roku 1963. Autor zde na základě vydaných koncesí nebo žádostí o ně přinesl první ucelenou

kolektivní biografii lidových loutkoherců z Čech, Moravy a Slezska. Kromě seznamu jmen

loutkářů ale i jiných provozovatelů pouličního umění uvádí i informace o tom za jakých

podmínek mohli nebo nemohli dostat licenci, reflektuje politickou situaci a každodennost.

Za velmi přínosnou a tematicky relevantní práci současného sociovědního kurzu považuji

monografii Pavla Himla (2007) Zrození vagabunda, která na základě sběru dat z výslechových

protokolů, nařízení a státních patentů a úřední korespondence reflektuje sociální pozici

neusedlých osob. S tématikou „světských“ se setkáváme i v řadě diplomových a bakalářských

pracích vysokoškolských studentů různých sociovědních a historických oborů. K těm nejlepším

patří podle mého názoru práce Markéty Skočovské (2010) Světští: Identita a základní kulturní

rysy, která se jako první hlouběji zabývá definicí „světské“ identity na základě vlastního

terénního výzkumu a vynikající práce Hanky Tlamsové (2016) Loutkoherci, gymnasté, kramáři

a šlejfíři. Proměny životních strategií světských rodů od konce 18. do počátku 20. století. Práci

Hanky Tlamsové považuji zatím za nejlepší metodologicky zpracovanou studii tematicky

orientovanou na problematiku „světských“ osob. Oceňuji především pečlivou a systematickou

práci se zdroji a kritický přístup k dosavadní práci s daty a jejich interpretací.

3 Základní pojmosloví

Kdo je kdo aneb jak kdo koho označuje. Vzhledem k faktu, že předkládaná práce vychází

z velké části z literatury období konce 19. a první poloviny 20. století budu často pracovat

s výrazem cikán, cikánský způsob života, cikánština, cikánští míšenci apod. Myslím, že není

třeba vysvětlovat, že v rámci tehdejšího akademického i politického diskurzu se pojem Romové

nepoužíval. Zároveň je potřeba mít na zřeteli, že za cikány byli často označováni lidé, kteří

s Romy či Sinty neměli společný původ a toto označení získali na základě neusedlého způsobu

života. Problematické je vymezení pojmu „světský“, spisovněji „světští“ a „světáci“.

V kontextu následujících textů rozlišuji „světáky“ jako osoby usedlé, příležitostně migrující za

prací a „světské“ jako osoby neusedlé, u kterých je kočování základní ekonomickou strategií.

Operativně budu používat pojem „světem jdoucí“ jako synonymum pro výraz „světský“ protože

se většina dotazovaných s tímto termínem nejvíce ztotožňuje (srov. Skočovská 2010). Většina

světských sama sebe nazývá „jauneráky“, přičemž označení jaunerák nelze, jak se později

ukáže, považovat za autonymum. Označení „komedianti“ je zpravidla vnímáno jako hanlivé.
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Všichni ostatní, tj. osoby „nesvětské“ jsou potom „domácí“, „lidé z privátu“, „gádžové“ nebo

„chrapouni“, poslední dva výrazy lze považovat za lehce hanlivé ale v podstatě se jedná o

synonyma slov sedlák, buran apod. jako opozice člověka „světa znalého“. Výjimku tvoří

příslušníci romských skupin, které označovat za gádže či chrapouny nelze a jsou označováni

jako „Romáci“ nebo slovníkem domácích, tj. cikáni. Někteří Romové hovoří o „světských“

jako o „chálech“ 1, ale je dost pravděpodobné, že se jedná a zastaralý výraz předválečné skupiny

českých a moravských Romů, který se v rámci poválečné migrační vlny ze Slovenska

nepoužívá (srov. Horváthová 2005: 69).

4 Metodologie

Základním metodologickým postupem byl sběr (vytváření) kvalitativních dat, jejich

analýza a interpretace. Jako konkrétní postup k získávání jsem zvolil metodu desk research2

jejíž součástí je i důkladné studium vývoje středoevropského argotu a kontaktní terénní výzkum

s respondenty. V rámci metody desk research lze pracovat, kromě standardních zdrojů (odborná

relevantní literatura) i se všemi „otevřenými zdroji“, které v současné době nabízí internet.

Jedná se mimo jiné i o tzv. internetové sociální sítě, diskuzní fóra a osobní i firemní webové

stránky. Při práci s takovými zdroji je ovšem potřeba zvýšit úroveň kritického přístupu,

vzhledem k časté anonymitě aktérů a celkovému „odosobnění“ diskutérů či přispěvatelů.

V minimální míře může analýza virtuálních sociálních sítí a diskuzních skupin vést k vytvoření

pracovních hypotéz. V tomto konkrétním případě jsem využil aplikaci Facebook a stal se

členem uzavřené skupiny „Světem jdoucí“ a otevřené skupiny „Světský život“. Vzhledem k již

velmi distinktivnímu vnímání sociální reality na jauneráky (světské) a chrapouny (nesvětské)

je tato „virtuální“ realita, díky anonymnímu přístupu k síti, ještě vyhrocenější a obávám se, že

kladením otázek nebo snahou zavést rozhovor by se výzkumník – chrapoun nic nedozvěděl

(viz obrázek č. 2). Z tohoto důvodu jsem dal přednost nezúčastněnému pozorování a některé

z aktérů jsem kontaktoval formou soukromé zprávy.

Je obecně známým faktem, že zkoumaná skupina je vůči outsiderům dost uzavřená, zvolil

jsem proto jako způsob získávání informátorů metodu snowball sampling.3 Kontaktní terénní

1 volný překlad by byl nejspíše takový, který souvisí s jídlem – např. nenasyta, chamtivec nebo v druhém

významu také člověk který je mazaný, vychytralý

[…]


30) a používání hantýrky „domácími“ nemusí být vnímáno pozitivně. Vyhrocenou situaci

v reakci na zveřejnění malého slovníčku na internetovém blogu dokumentuje obrázek č. 2.

Problémem otevřených diskuzních skupin na internetové síti je anonymita účastníků a s tím

spojený výskyt vulgarismů a emotivních reakcí, které by aktér při osobním kontaktu nejspíše

korigoval. S používáním světské hantýrky osobami „nesvětskými“ jsem se, částečně i jako

aktér, setkal v prostředí technických zaměstnanců (kulisáci, rekvizitáři) Jihočeského divadla

v 80. létech minulého století a její používání bylo jakousi módní záležitostí, jistý druh recese a

zábavy. V tomto smyslu se naskýtá určitá analogie s brněnskou plotnou, která zažívá

v současné době renesanci právě díky zázemí brněnské divadelní scény a její používání již nemá

47 paní Dana, rozhovor 2012
48 pan Ladislav, rozhovor 2012
49 pan Petr, rozhovor 2016
50 paní Helferová (Skočovská 210:86)
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stigma zahálčivé sociální vrstvy

podsvětí, ale spíše vykazuje

známky lokálního patriotismu.

Světská hantýrka podle mého

názoru nemá šanci opustit

hranice skupiny, důvodem

nemusí být její „globálnost“, to

by mohlo být v jistém smyslu i

výhodou, ale vysoké procento

slov přejatých z romštiny.

Výjimkou je její průnik do

vězeňského slangu a tím i

paradoxně ztráta původní

kryptické funkce.

7 Závěr

V závěru práce se vrátím k původní otázce, kdo jsou světští a jakým způsobem se toto

rodově založené socioprofesní společenství formovalo. Z etnografických i kriminalistických

zdrojů je patrné, že v době vzniku tohoto dnes všeobecně používaného pojmu „světský“ tato

kategorie zahrnovala širokou škálu nejen sociálních ale i etnických identit. Jako etnickou

skupinu v tomto smyslu považuji české a moravské Romy, jejichž zastoupení se v důsledku

genocidy v průběhu druhé světové války redukovalo na minimum. Historie současných

obrázek č. 2. zdroj: [online]. [cit. 2017-07-05]. Dostupné z: http://hantyrka.blog.cz/
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světských rodů se datuje zhruba od konce 18. století a vzniká oddělením od usedlého

obyvatelstva, zpravidla vykonáváním profese tradičně spojené s kočováním. K tomuto období

vznikají rodové legendy, které v podstatě rezignují, respektive popírají dosavadní genealogii a

společenský status a formují novou sociální identitu. V důsledku sociálního vyloučení ze strany

„domácích“, omezenosti „sňatkového trhu“ a profesních preferencí se objevuje vysoký stupeň

endogamie, rodového uspořádání a skupinové soudržnosti. Vnitřní hierarchie reflektuje velikost

majetku a umělecké nebo gymnastické profese, ale je častým jevem, že v rámci jednoho rodu

dochází k vykonávání všech profesí.

Původ slova „světský“ není doposud uspokojivě doložen. Jeho etymologický základ

odhaduji na pomezí slov „světem jdoucí“ a „světák“, přičemž významově se jedná a odlišná

slova. Domnívám se, že jde o slovo „vynalezené“ neromskými cikány jako způsob obrany proti

legislativním zásahům do života kočovných osob.

V současné době, po roce 1989 se začíná v České Republice rozvíjet tradice pouliční

hudební, artistické či divadelní produkce. Setkáváme s komplexní strukturou aktivit pouliční

zábavy. Obecně se pro tento způsob výdělku používá slovo „busking“, a to především v

anglofonních zemích, kde tento pojem zahrnuje celou škálu činností od hudebních nebo

divadelních vystoupení, živých soch, mimických aktů, portrétování, artistických a žonglérských

výkonů, stand-up comedy nebo foukání obřích bublin. Současní „buskeři“ ale nepocházejí z

tradičních cirkusových rodin a způsob obživy a s tím spojený i životní styl není determinován

rodinným prostředím. Fenomén „nového cirkusu“ prezentovaný např. v rámci mezinárodního

festivalu Letní Letná se ideově rozchází s tradičním pojetím cirkusu.

Domnívám se, že tato oblast „new age světských“ je zajímavým tématem pro sociální

antropologii, protože jakékoliv formě pouliční performace nebo buskingu, předchází přijmutí

identity buskera, tj. umělce nebo artisty, který přijímá odměnu na základě dobrovolného

příspěvku kolemjdoucích. V souvislosti s buskingem se začínají formovat i aktivistická hnutí,

která vystupují jako prostředník v dialogu s místní samosprávou a zároveň působí neformálním

způsobem i směrem dovnitř komunity (kodex buskera). Tyto okolnosti lze považovat za faktory

ovlivňující pocit sdílené identity buskerů.
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Resumé

The theme of the thesis is a social group of nomadic people, who are considered to be a

specific population characterized by an itinerant way of life, connected to certain professions,

linguistic and cultural practices, traditions, and values. The thesis is based upon field work that

comes from the method of recorded non-structured and semi-structured interviews with the

members of a family of tightrope-walkers, funfair providers and traders, and entertainer

minorities. A few basic questions addressed are: Identity and perception of social reality - the

question of who the "traveler people" actually are? How do they refer themselves and how do

they perceive themselves as distinct from the surrounding population; what makes them a

specific subculture? Adaptive and economic strategies - issues associated with adaptation to a

changing world and the success in the world of entertainment providers. Areas of kinship and

marriage - the issue of choosing a marriage partner, which may be the most important question

to maintain continuity and specific identity. Generational transfer of certain cultural traits -

specific travelers parlance as argot or as a means of self-definition of identity.

Keywords: Gypsies, Traders, Entertainers, Carnies, Czech Republic, Argot, Nomads,

Showpeople
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