PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. René Starhon
Název práce: Světští aneb lidé nejen z maringotek
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Diplomant předložil upravenou verzi práce, na kterou jsem již jednou posudek psal. Z toho důvodu si dovolím stručně konstatovat, že cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Oproti původní verzi autor napravil nedostatky, které mu byly vytknuty, až důslednější teoretické ukotvení práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální nedostatky z přechozí verze práce byly odstraněny a nemám dále, co by k nim mohl zmínit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomant odstranil všechny závažné nedostatky původní verze. Škoda jen, že se nepokusil o důslednější teoretické ukotvení textu, jak mu bylo v předchozím posudku navrhována.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):
Výborně.

Datum: 25.5.2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: